
 Projektet e realizuara në 
vitin 2011 

   

 Emri i projektit  Vlera e 
projektit 

Përshkrim i shkurtë i projekteve  Donatori  

1.  
Rindërtimi i rrugës 
kryesore në fshatin 

Bogovinë 

48.780EUR Projekti ka të bëjë me rindërtimin e 
rrugës kryesore në Bogovinë, e cila 
ishte shkatërruar plotësisht dhe kishte 
nevojë për t’u rindërtuar. 

Banka Evropiane për 
Rindërtim dhe 

Zhvillim, Komuna e 
Bogovinës 

2. Ndërtimi i sistemit për ujë 
për pije në Pirok 

168.894 
EUR 

Sistemi i ujit, trasimi  dhe sjellja e ujit 
nga ujërat e malit Sharr, me gjatësi 
prej 8 km, punimet tokësore dhe 
montimin e tubave. 

Komuna e 
Bogovinës, Fondi i 
ujërave, Ministria e 

transportit dhe 
lidhjeve 

3. Ndërtimi i shtretërve të 
lumenjve në Bogovinë dhe 

Pirok 

111.093 
EUR 

Pastrimi i shtretërve të lumenjve dhe 
rregullimi i tyre për të ndaluar 
vërshimet pasi që ata kalojnë përmes 
fshatrave. 

Komuna e 
Bogovinës, 

Agjencioni Zviceran 
për Zhvillim 

4. Rikonstruimi i tre 
objekteve shkollore: në 
Pallçisht, Kamjan dhe 

Novosellë 

300.000 $ Në këto tre objekte shkollore janë bërë 
këto intervenime si: izolimi i fasadës, 
çatisë dhe dyshemesë, 
Ndryshimi i dyerve dhe dritareve, 
instalimi i sistemit të ngrohjes 
qendrore, ndryshimi i sistemit të 
dritave dhe energjisë elektrike. 
 

 
Komuna e 

Bogovinës, Banka 
Botërore 

5. Rikonstruimi i objektit 
shkollor në Pirok 

69.520 EUR Izolimi i fasadës, çatisë dhe 
dyshemesë, 
Ndryshimi i dyerve dhe dritareve, 
instalimi i sistemit të ngrohjes 
qendrore, ndryshimi i sistemit të 
dritave dhe energjisë elektrike. 
 

Komuna e 
Bogovinës, 

PEP/USAID, 
pjesëmarrja e 

qytetarëve 

 
 
 
 
 
 
 
 



 Projektet e realizuara në 
vitin 2012 

   

 Emri i projektit  Vlera  Përshkrim i shkurtë i projekteve  Donatori 

1. Rikonstruimi i rrugës nga 
qendra e Pirokut deri te 
Magjistralja M-4 Tetovë-

Gostivar 

185.000 
EUR 

Rikonstruimi i rrugës kryesore që lidh 
vendbanimet e komunës së Bogovinës 
me qytetet Tetovë dhe Gostivar 

Banka Europiane për 
Rikonstruim dhe 

Zhvillim, komuna e 
Bogovinës 

2. Rikonstruimi i objektit 
shkollor në Zherovjan 

100.000 $  Instalimi i nxemjes qendrore, ndërrimi i 
sistemit të ndriçimit dhe energjisë 
elektrike 

Prokelti për integrim 
ndëretnik në arsim-
USAID, komuna e 

Bogovinës 

3.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Projekte të realizuara në 
vitin 2013 

   

1.  Emri i projektit  Vlera  Përshkrimi i shkurtë i projekteve  Donatori  

1. Ndriçimi publik efikas 
energjetik 

42.000 EUR Ndërrimi i 1200 poçeve ekzistuese 
elektrike në poçe efikase energjetike  

GEF/UNDP, komuna 
e Bogovinës  
 

2. Ndërtimi i objektit të ri 
shkollor në Siniçan 

489.024 
EUR 

Ndërtimi i objektit të ri shkollor si 
mungesë e përhershme e nxënësve të 
Siniçanit  

Ministria e Arsimit 
dhe Shkencës, 
komuna e Bogovinës 
dhe pjesëmarrja e 
qytetarëve  

3 Rregullimi i qendrës në 
Pirok dhe qendrës në 

Bogovinë 

157.170 
EUR  

Rregullimi i qendrës së Pirokut dhe 
Bogovinës dhe ndërtimi i vendparkimit  

Komuna e 
Bogovinës, 
pjesëmarrja e 
qytetarëve me krah 
pune 

4. Projekti ndërkufitar - 
Arsimi, Punësimi dhe 
Barazia e të rinjëve dhe 
grupeve të prekshme 
(margjinalizuara) në 
Elbasan-Shqipëri dhe 
Bogovinë-Maqedoni. 

14.000 EUR Zona e kohezionit social, integrimi i të 
rinjve dhe grupeve të cenueshme në 
tregun e punës, nëpërmjet forcimit të 
kapaciteteve dhe njohurive individuale 
dhe krijimin e mundësive të reja për 
punësim 

Komisioni Evropian, 

Komuna e 

Bogovinës 

5. Strategji komunale për 
ndryshime klimatike  

28.800 $  Projekti për strategji komunale për 
ndryshime klimatike synon grupet e 
interesuara  komunalë më të përgatitur 
për të menaxhuar sfidat lokale të 
ndryshimit të klimës, me një fokus të 
veçantë në përmirësimin e proceseve 
demokratike lokale dhe rritjen e 
kapaciteteve për t'u përshtatur me 
ndryshimet klimatike 

USAID, 
Milieukontakt 
Maqedoni, 
Komuna e 
Bogovinës   

6. 3Es: Arsimi, Punësimi dhe 
Barazia për Gratë e 
Komuniteteve Etnike 

51.000 € Hartimi i nevojave për rritjen e 
kompetencave kyçe të grave të pakicave 
etnike - nëpërmjet analizës së nevojave 
për trajnim për vlerësimin e shkathtësive 
individuale dhe nivelit të njohurive, etj) 
Ofron shërbime specifike të punësimit 
dhe trajnime në përputhje me nevojat 
dhe kushtet individuale të grave të 

Projekt IPA i 
Bashkimit Europian, 
komuna e Bogovinës 
dhe komuna e 
Brvenicës 



pakicave etnike - nëpërmjet hartimit të 
punëdhënësve vendas, këshillimit të 
karrierës, stërvitjes dhe mentorimit dhe 
përgatitjes së planeve individuale të 
veprimit, ofrimit të informacionit dhe 
ndihmës për gjetjen e punësimit, 
trajnimit alternativ dhe - trajnimin e 
punës në punëdhënësin e përzgjedhur, 
Forcimi i kapaciteteve të profesionistëve 
dhe vullnetarëve që punojnë me gratë e 
pakicave etnike 
Themelimi i Inkubatorit të parë pilot rural 
në Maqedoni si vend profesional për 
bizneset fillestare të grupit të synuar dhe 
trajnimin e stafit të Inkubatorit, 
Ngritja e një rrjeti të aktorëve kryesorë 
dhe hartimi i një mekanizmi për 
bashkëpunim të vazhdueshëm, informim 
dhe shkëmbim të praktikave të mira në 
fushën e masave dhe praktikave të 
punësimit të fokusuara në gratë etnike. 

7. USAID- Iniciativa për 
përkrahjen e grave në 
biznes  

50.000 $ Projekti i USAID për Zgjerimin e Biznesit 

të Vogël është një program katërvjeçar i 

fokusuar në angazhimin e udhëheqësve 

të biznesit, qeverive lokale dhe 

institucioneve të tjera për të identifikuar 

mundësitë e tregut për rritjen dhe 

krijimin e vendeve të punës, 

përmirësimin e kapaciteteve të 

ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të 

mesme për t'iu përgjigjur mundësive të 

reja të tregut dhe të zhvillohen. 

Inkurajimi i pjesëmarrjes së grave dhe të 

rinjve në biznes është një pjesë integrale 

e aktiviteteve të SBEP, me një fokus të 

veçantë në gratë në rajonin e Pollogut. 

Projekti ka për qëllim të kërkojë në 

Projekti i USAID-it 
për zgjerimin e 
bizneseve të vogla, 
komuna e 
Bogovinës, Ecolog 
International 



mënyrë proaktive mundësi reale të 

tregut ku gratë kanë më shumë gjasa të 

angazhohen si punonjës dhe / ose 

sipërmarrës. Më konkretisht, Gratë në 

Iniciativa Biznesi ofrojnë asistencë të 

drejtpërdrejtë për bizneset e vogla me 

pronësi të grave dhe lehtësojnë 

mundësitë e rrjetëzimit midis grave 

sipërmarrëse. Një shembull tjetër i 

qasjes së projektit është aktiviteti i 

trajnimit të grave rurale që jetojnë në 

fshatrat e largëta malore në mbledhjen e 

bimëve të egra, duke u ofruar atyre një 

mundësi të vërtetë ekonomike në 

krahasim me masat e buta zakonisht të 

avancuara nga programet e drejtuara 

nga donatorët. 

Në periudhën e mëhershme, Shoqata 

për Zhvillimin Rural Lokal ka realizuar 

një studim të aktiviteteve ekonomike 

ekzistuese dhe potenciale të grave në 

rajonin e Pollogut. Më konkretisht 

fushëveprimi i aktiviteteve përfshinte: 

Identifikimi aktiv i grave në biznes në 

rajonin e përzgjedhur me fokus të 

veçantë të bizneseve në pronësi të 

grave që punësojnë gratë në zinxhirin e 

tyre të furnizimit. 

Identifikimi i zinxhirëve të vlerave 

ekzistuese dhe potenciale të reja midis 

kompanive në rajon për përfshirjen e 



furnizuesve të grave; 

Asistencë proaktive për rritjen e biznesit 

në pronësi të grave nëpërmjet 

mbështetjes direkte me pajisjet dhe 

mundësitë e tregut. 

 

     

 
 
 
 
 
 

 Projekte të realizuara në 
vitin 2014 

   

 Emri i projektit  Vlera  Përshkrimi i shkurtë i projektit  Donatori  

1. Ndërtimi i objektit shkollor 
në Sellcë të Keç  

78.373 EUR  Ndërtim të objektit të ri shkollor   Ministria e Arsimit 
dhe Shkencës, 
komuna e Bogovinës   

2. Hapja e rrugëve të fsuhës 
në Zherovjan, Sellce Keç 
dhe Bogovinë 

141.869 
EUR  

 Krijimi i kushteve për zhvillim rural dhe 
bujqësi  

Komuna e 
Bogovinës  

3. Rikonstruimi i rrugës 
ndërkomunale Zherovjan 
(komuna e Bogovinës) - 
Radiovce (komuna e 
Brvenicës) 

168.187 
EUR  

Rindërtimi i një rruge të vjetër 40 vjeçare 
që lidh të dy komunat Bogovinë dhe 
Brvenicë dhe krijon mundësi për zhvillim 
ekonomik dhe bashkëpunim ekonomik. 

Agjencioni Zviceran 
për bashkëpunim 
dhe zhvillim, 
Komuna e 
Bogovinës, Komuna 
e Bërvenicës 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



 Projektet e realizuara në 
vitin 2015 

   

 Emri i projektit  Vlera  Përshkrimi i shkurtër i projektit  Donatori 

1. Ndërtimi i sistemit për ujë 
për pije në Pallçisht 

166.666 
EUR  

Për shkak të mungesës së sistemit të 
furnizimit me ujë dhe jo ujit të pastër 
është ndërtuar sistemi i ri i ujit 

Ministria e Ambientit 
jetësor dhe 
planifikimt hapësinor, 
komuna e Bogovinës   

2. Rikonstruimi i rrugës 
Bogovinë-Sellce Keç 

341.463 
EUR 

Rindërtimi i rrugës që lidh fshatrat malore 
me Bogovinën 

Agjencioni për 
përkrahje të 
bujqësisë dhe 
zhvillimit rural  

3 Rikonstruimi i rrugës Pirok-
Rakovec  

341.463 
EUR 

Rikonstruimi i rrugës që lidh Rakovecin 
me vendbanimet tjera të komunës 
nëpërmjet Pirokut 

Agjencioni për 
përkrahje të 
bujqësisë dhe 
zhvillimit rural 

 
 
 
 
 
 

 Projektet e realizuara në 
vitin 2016 

   

 Emri i projektit  Vlera  Përshkrimi i shkurtër i projektit Donatori 

1. Rikonstruimi i dyshemeve 
të sh.f.k. Sabedin Bajrami 
Kamjan  

100.000 
EUR  

Një projekt shumë i domosdoshëm që 
përmirësoi krejtësisht dyshemetë e 
shkatërruara 

Ministria e Arsimit 
dhe Shkencës 
. 

2. Rikonstruimi i kullës-
sistemit për ujë për pije në 
Sellarcë 

51.244 EUR Sistemi kishte nevojë për rikonstruim të 
kullës për shkak se që nga ndërtimi nuk 
është bër asnjë intervenim    

Komuna e Bogovinës 
51% dhe Ministria e 
Ambientit Jetësor 
dhe planifikimit 
hapësinor 49% 

3. Përgatitja e 
dokumentacionit teknik për 
sistemin e kanalizimit për 8 
vendbanime të komunës së 
Bogovinës: Bogovinë, 
Pirok, Zherovjan, Siniçan, 
Sellarcë, Pallçisht, Kamjan 
dhe Kallnik. 

100.000 
EUR 

Komuna e Bogovinës për shkak të 
mungesës së sistemit të kanalizimit, filloi 
së pari me iniciativën për përgatitjen e 
dokumentacionit teknik për të, kështu që 
mund të jetë në gjendje që më pas të 
realizojë projektin kryesor gjithashtu 

Komuna e Bogovinës   



4. Përgatitja e 
dokumentacionit teknik për 
3 rrugica që shkojnë në 
liqene 

17.531 EUR  Komuna e Bogovinës ishte një nga katër 
komunat në Republikën e Maqedonisë të 
cilat u zgjodhën me kapacitet të lartë 
turistik, dhe si rezultat i kësaj UNDP-ja 
financoi projektet për dokumentacion 
teknik për të katër komunat.  

UNDP 

 
 
 

 Projektet e realizuara në 
vitin 2017 

   

 Emri i projektit  Vlera  Përshkrimi i shkurtër i projektit Donatori  

1. Rindërtimi i dy rrugëve 
lokale që lidhen me 
autostradën M4 dhe rrugën 
rajonale R-4 në Pirok dhe 
Kamjan  

260.000 
EUR  

Projekti i përmirësimit të shërbimeve 
komunale në R.M.  

Dlegacioni i 
Bashkimit Europian 
në Maqedoni 

 Përgatitja e dokumentacionit 
teknik për hapjen e një rruge 
të re ndërkomunale Kamjan 
(Bogovinë) -Çellopek 
(Brvenicë) 

5.000 EUR  Si rezultat i interesimit të madh të sektorit 
privat që të ketë një lidhje të 
drejtpërdrejtë në të dy komunat dhe 
lehtësim për studentët gjithashtu që 
mësojnë në shkollën private në Kamjan 
erdhi iniciativa për hapjen e një rruge të 
re. 

Komuna e 
Bogovinës, komuna 
e Brvenicës 

 
 
 

 


